
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 027/2020 – 11 de Fevereiro de 2020 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE SILVA AGUIAR 2654423 CCAAB 09/2/2020 a 14/2/2020 23007.00001719/2020-21 DEFERIDO 
Participação em auditoria anual dos hospitais vete-

rinários, na UFMT. 

HENRIQUE SENA DOS SANTOS 1122903 CAHL 01/3/2020 a 29/2/2024 23007.00029893/2019-97 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, pela UFBA. 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 NAPRODIS 03/3/2020 a 03/3/2021 23007.00000231/2020-39 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu, pela UFBA. 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TANIA GUIMARAES LAPA 3113787 CCS 31/1/2020 23007.00028829/2019-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 1752948 NUGEC 13 a 17/1/2020 Coordenador da COCFI, CD-0004 23007.00000561/2020-53 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 79, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Museologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau dos (as) formandos (as) Sidilei Cardo-

so de Souza - matricula 201411948 e Maiza Sampaio dos San-
tos - matricula 201410931. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 83, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 
03/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em engenharia para execução da reforma do pavimento térreo 
do pavilhão Dois de Julho – CAHL (antigo INSS), no campus de 
Cachoeira/São Felix - BA. 

 
Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Gabriel Silva Ferreira, SIAPE nº 2164076; 
Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE nº 2033710. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 027/2020 – 11 de Fevereiro de 2020 
 

2/6 

PORTARIA Nº 84, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Engenharia 
Mecânica desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau do formando Caique Solon Lima Alves dos 
Santos – matricula 2018113278. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 85, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Constituir uma Comissão visando à elaboração do Plano de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia, composta pelos membros a 
seguir. 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas 
Titular: Rafaela Simão Abrahão Nóbrega – SIAPE: 1578117; 
Suplente: Moacir dos Santos Dias – SIAPE: 1841412; 
  
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
Titular: Hilda Costa dos Santos Talma – SIAPE: 1278049; 
Suplente: Jacira Teixeira Castro – SIAPE: 1467312; 
  
Centro de Ciências da Saúde 
Titular: Roberval de Jesus Assunção – SIAPE: 1669959; 

Suplente: Esteva dos Santos Freitas – SIAPE: 1996452; 
  
Centro de Formação de Professores 
Titular: Evandro de Queiroz Barbosa e Silva - SIAPE: 1894151 
Suplente: Fernando Luiz Mattos Gonzalez Junior -
SIAPE: 2285540 
  
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Titular: Márcio Cunha dos Santos – SIAPE: 1695481; 
Suplente: Filipe Pereira Paes – SIAPE: 1206405; 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas 
Titular: Evangivaldo Batista dos Santos – SIAPE: 1983524; 
Suplente: George Antonio Santana Santos – SIAPE: 1644084; 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Titular : Leonardo de Freitas Neto – SIAPE: 1752875; 
Suplente: Everton Leandro Lázaro Suzart – SIAPE: 2257962; 
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 
Titular: Elias Libório Pardo Casas Neto Júnior – SIAPE: 1652457; 
Suplente: Alcyr Cesar Fernandes Júnior – SIAPE: 1739121; 
 
Pró-Reitoria de Planejamento 
Titular: Claudia de Souza Santos – SIAPE: 1836666; 
Suplente: Lavine Silva Matos – SIAPE: 1328349; 
 
Pró-Reitoria de Extensão 
Titular: Carlos José da Silva – SIAPE: 287218; 
Suplente: Paulo César Dultra Abdalla – SIAPE: 285449; 
 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis 
Titular: André Silva Lima, SIAPE: 1756148; 
Suplente: Ivonete da Silva Cavalcante, SIAPE: 1215477; 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação 
Titular: Flavia Sabina da Silva Souza - SIAPE: 1573629; 
Suplente: Edilson Araújo Pires – SIAPE: 1731794; 
 
Pró-Reitoria de Graduação 
Titular:  Jairo de Jesus Fernandes - SIAPE 1083057;  
Suplente: Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz - SIA-
PE 1189367;  
 
Pró-Reitoria de Administração 
Titular: José Roberto de Santos Barbosa, SIAPE 1751409; 
Suplente: Anderson Alves Ribeiro, SIAPE 2399163; 
 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária 
Titular: Roque Antônio Menezes Santos – SIAPE: 1874527; 
Suplente: Cecília Nascimento Pires – SIAPE: 2257966. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIA Nº 86, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar os servidores abaixo indicados, para atuarem como 
fiscais do contrato nº 
03/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa LIDERANÇA 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 00.482.840/0001-38, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Ser-
viços Continuados para a Limpeza do Centro de Artes, Humani-
dades e Letras - CAHL da Universidade Federal do Recôncavo 
da Bahia - Campus Cachoeira - BA. 

 
Gestor Titular: Leonardo de Freitas Neto - SIAPE Nº 1752875. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 027/2020 – 11 de Fevereiro de 2020 
 

3/6 

Gestor Suplente: Luciana dos Santos Sacramento – SIAPE Nº 
1760269. 
Fiscal Técnico: Elton Vítor Coutinho da Silva dos Santos – SIAPE 
Nº 1835686 
Fiscal Administrativo: Idelvandro Ferraz Ribeiro Junior – SIAPE 
Nº 2257476 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 88, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído 
através da Portaria nº 01/2020, vigorando com a seguinte 
composição: 
 
SUPAI: 
Carolina Fialho Silva – SIAPE 1425354 (Titular e Presidente) 
Renata Conceição dos Santos – SIAPE 1754498(Suplente) 
 
PPGCI: 
Flavia Sabina da Silva Souza – SIAPE 1573629 (Titular) 
Yumi de Oliveira Fujiki – SIAPE 1760199 (Suplente) 
  
SURRAC: 
Warley Ribeiro Dias – SIAPE 1530215 (Titular) 
Josiane Marques do Rosário – SIAPE 2327563 (Suplente) 
  
PROPLAN: 
Cristiano Barbosa da Silva – SIAPE 2836397 (Titular) 
Valter dos Santos Feliciano – SIAPE 2312523 (Suplente) 
 

PROGEP: 
Redmar de Sant’Anna Lima – SIAPE 1980832 (Titular) 
Márcio Sampaio de Oliveira – SIAPE 1835666 (Suplente) 
 
Art. 2º Retificar o teor da Portaria nº 01/2020. 

 
ONDE SE LÊ: (...), com o objetivo de cadastrá-los no ranking de 
Universidades Times Higher Education 2019 (...); 

 
LEIA-SE: (...), com o objetivo de cadastrá-los no ranking de 
Universidades Times Higher Education 2020 (...); 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIA Nº 89, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento 
Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Agronomia 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau dos formandos mencionados abaixo. 
 
BRUNO SANTOS LOUZADO DAS NEVES - matrícula 201420557; 
DIEGO DOS SANTOS SOUZA – matrícula 201411522; 
GABRIEL PEDREIRA DA PAIXAO – 201311001; 
AFONSO HENRIQUE PIRES FERREIRA – 201320622. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 
 
 

PORTARIA Nº 90, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regi-
mento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Biologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau do formando Lucas Souza Sales – ma-
trícula 201511355. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 91, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regi-
mento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura 
em Educação do Campo com Habilitação em Ciências da Natu-
reza/CETENS desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau da estudante Brenda Santos de Sousa – 
matrícula 201421473. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 92, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 027/2020 – 11 de Fevereiro de 2020 
 

4/6 

Art. 1º Delegar competência à servidora Mariana Andrea da 
Silva Casali Simões, SIAPE nº 1557753, Superintendente de 
Registros Acadêmicos desta Universidade, para proceder ao 
registro dos diplomas de Instituições Particulares de Ensino 
Superior. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, ficando revogados os dispositivos em contrário. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 93, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Licenciatura 
em Biologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau da estudante Bárbara Simões Barreto 
de Araújo – matricula 201111067. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 94, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Engenharia 
Florestal desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau das estudantes Anna Fridha Santos Ott – 

matricula 201410375 e Thaine Teixeira Silva – matrícula 
201410372. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 95, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Medicina 
Veterinária desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau do estudante Vinicius Pereira Vieira – 
matrícula 201411058. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 96, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Ciências Sociais desta Universidade, a prerrogativa de con-
duzir o ato de Colação de Grau da estudante Tailane Santana 
Nunes – matrícula 201410919. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 124, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Engenharia 
Civil desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de 
Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 

 
THOMAS SOARES FERREIRA GONÇALVES – matrícula: 
2018113554; 
IAGO AMORIM GUILHERMINO DE JESUS – matrícula: 
2018113527; 
LEONARDO CAIQUE DOURADO TORRES LEAL – matrícula: 
2017217554; 
RAFAEL ALMEIDA SANTANA – matrícula: 2017217296; 
MATHEUS OLIVEIRA SANTOS – matrícula: 2018113840. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 132, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Reconduzir a comissão constituída através da Portaria nº 
1.102/2018, composta pelos membros relacionados abaixo, 
para, sob a presidência do primeiro, concluir a análise do pro-
cesso nº 23007.010278/2018-68 e emitir parecer conclusivo 
sobre o pedido de revalidação de diploma, no prazo de 40 dias. 

 
Jeancarlo Argolo Reale – SIAPE nº 1604784; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 027/2020 – 11 de Fevereiro de 2020 
 

5/6 

Ygor Gomes de Souza – SIAPE nº 1606050; 
Marla Niag dos Santos Rocha – SIAPE nº 2095464; 
João Cláudio Barreto Neiva – SIAPE nº 2312777. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 150, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
                   
Reconduzir a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
correndo sob o rito sumário, composta pelos servidores Paulo 
Jackson Mota da Silveira, administrador, matricula SIAPE nº 
1365967 e Karoline Nunes da Gama Souza Regis, Assistente em 
Administração, matricula SIAPE nº 2761255, para, sob a presi-
dência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir apu-
ração dos fatos constantes no processo nº 
23007.00025254/2019-26. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 151, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.372, de 19 de dezembro de 
2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 226/2019. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 152, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor Jamerson dos Santos Pereira, 
matrícula SIAPE nº 2076242, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
B com denominação de assistente nível I para a classe C, Pro-
fessor Adjunto nível I, com vigência a partir de 08 de janeiro de 
2020, em virtude de ter sido aprovado em processo de avalia-
ção de desempenho, conforme o Processo nº 
23007.00025421/2019-76. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 153 - Conceder progressão à professora Mara Aparecida 
Alves da Silva, matrícula SIAPE nº 2083037, lotada no Centro 
de Formação de Professores, da classe B com denominação 
assistente nível I para o nível II com vigência a partir de 14 de 

junho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00026256/2019-35. 
 
Nº 154 - Conceder progressão à professora Jussara Peixoto 
Maia, matrícula SIAPE nº 1965504, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível III para 
professor adjunto nível IV com vigência a partir de 16 de agos-
to de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00028236/2019-22. 
 
Nº 155 - Conceder progressão ao professor Álvaro Fernandes 
Serafim Filho, matrícula SIAPE nº 1644416, lotado no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível II 
para professor adjunto nível III com vigência a partir de 17 de 
setembro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00030783/2019-26. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com deliberação extraída de reunião ordinária do Con-
selho Universitário (CONSUNI), ocorrida em 12 de dezembro de 
2019 e em conformidade com o inciso VIII do Art. 23 do Estatu-
to desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nomear a docente Flávia Conceição dos Santos Henrique, ma-
trícula SIAPE nº 1222940, como substituta eventual do Vice-
Reitor desta Universidade, para o exercício de 2020. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 027/2020 – 11 de Fevereiro de 2020 
 

6/6 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 65, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar  SAYURI MIRANDA DE ANDRADE KURATANI, Psicólo-
go-área, Mat. SIAPE 2183290, para exercer em substituição a 
função de Chefe da Coordenação de Serviço de Psicologia do 
CCS, no(s) período(s) de 06 a 18/01/2020 e 21 a 24/01/2020, 
código FG-0001, em virtude de férias do(a) titular Fernanda 
Lago Borges Oliveira. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
PORTARIA Nº 84, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar  LUANA SOUZA SILVEIRA, Assistente em Administra-
ção, Mat. SIAPE 1733433, para exercer em substituição a fun-
ção de Chefe de Gestão de Seleção, Concurso, Ingresso e Mo-
vimentação da PROGEP, no período de 03 a 21/02/2020, códi-
go FG-0001, em virtude de férias do(a) titular Shirley Guima-
rães Araújo. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 102 – Designar  LEANDRO BARRETO DE SOUZA, Assistente 
em Administração, Mat. SIAPE 1749843, para exercer em subs-
tituição a função de Chefe da Procuradoria Educacional Institu-
cional, no período de 17 a 29/01/2020, código FG-0001, em 
virtude de férias do(a) titular Alessandra Queiroz de Almeida. 
 
Nº 104 – Designar  JENILDA BASTOS ALMEIDA, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 2328936, para exercer em substitu-
ição a função de Chefe da Secretaria Administrativa da CIMAN, 
no período de 14/01 a 26/01/2020, código FG-0001, em virtu-
de de férias do(a) titular Claudia Telles Godoy. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


